²² Vgl. Schelling, F. W. J.: »De Marcione.« 1795. S. 38 (AA I,2. S. 255): »Denique eo saltem nomine memorabiles sunt omnes istæ Marcionitarum corruptionum criminationes, quod in iis conspicimus sacræ critices prima, parua quidem, nec spernenda tamen prorsus, initia.«

²³ Vgl. unten S. 25–27 und Schelling, F. W. J.: »De Marcione.« 1795. S. 1–38 (AA I,2. S. 219–255).

²⁴ Einen Überblick über die »[Vorarbeiten zu ›De Marcione‹]« bietet der editorische Bericht zu »De Marcione«. AA I,2. S. 196–198.

EDITORISCHER BERICHT

Schelling angefertigten Exzerpte, die mit einem auf einer neuen Seite einsetzenden Abschnitt »Regula fidei ap. Irenæum«, der lediglich einige Quellenbelege nennt, enden, gehören offensichtlich in den Zusammenhang der Studien zu Marcion.

Christian Danz

1. Exponit generalia.
2. Speciatim dicit, quomodo nobis interesse quid possit de hæreticorum deprauationibus certos esse.
- 5 a) in relatione ad historiam criticam textus N. T.
- b) _____ — _____ indolis criticæ et hæreticorum et orthodoxorum.
- c) mediate, pro historia dogmatum hæret. atque etiam orthodoxorum.
3. Notitiæ literariæ recentiorum, qui rem hanc modo tractauerunt.
- a. Mill^o
- 10 b. Wetstein.^o
- c. Simon.^o
- d. Semler^o
- e. Griesbach^o
- f) Loeffler.^o
- 15 4. Consilium scriptionis.

§. I.

1. Quosnam testes habeamus?
2. De eorum fide nonnisi re ipsa experta iudicandum.
3. Potius ante omnia dispiciendum, qua critica usi sint hac in re
- 20 a) Quos ipsi *coddices* habuerint.
- b) an *coddices* Marcionis euoluerint
- aa) Irenæus, qui ad speciem non descendit.
- bb) Tertullianus. de eo dubia subnascuntur
- α) ob negligentiam suam.
- 25 β) quod non plures affert. |
- γ) Incertitudo ejus atque impatientia
- δ) quod lectiones innumeras affert quæ ne Gnosticæ quidem sunt.
- ε) Si vel exempla suppetierint, quod in suis ipse *coddicibus* deprauationes quæsierit.
- 30 cc) Epiphanius vid. in *Suppl.*^o

XXIX^v

4 deprauationibus] *korr. aus* deprauator 14 f] *korr. aus* d 18 experta] *Hs.* expersa 19 qua] *korr. aus* quomodo in 27 δ] *korr. aus* γ 28 ε] *korr. aus* δ

sed singula persequenda sunt. Tert. et Epiph. ipsum Marcionis *codicem* vidisse non apparet ex lectionibus

- aa) quæ non incuriam librarii transcendunt.
- bb) quæ ei prorsus non fauent, nihil ei peculiare *exprimunt*.
- cc) quæ etiamsi fauere ei videantur, aliorum certe codicum sunt, aut
- dd) omnino aliam adhuc explicationem, quam studiosam deprauationem
「nonnisi a Marcione expectandam」 patiuntur.

§. IV.

de Canone Marcionis

- 1) quænam omiserit, Ep. ad Tim. et Titum, quod
- a) incertum est, vt conclusum a Tertulliano |

XXX^r

§. XV.

Hieronymus, Origenes. (Rom. XV. XVI. ep. ad Alex.)

§. XVI.

Collectio argumentorum. – Vnde demum, si ita se res habeat, orta sit tota criminatio?

- 1) Iren. et Tert. quod attinet poterant ex antiquioribus hausisse.
- 2) Hi vero aut
 - a) generali rumore de *coddicibus* ab hæreticis corruptis, (cfr. Dionys. Corinth. locum §. XII. cc)^o
 - qui
 - aa) aut e *codice* lituris et mutilationibus casu factis
 - bb) aut e mendis librariorum (coll. Hieron. 1. apud Germon p. 5.)^o
 - cc) aut reuera singulis deprauationibus ab absurdis henin<~> (orthodoxorum exemplo) factis principi *hæreticorum* tributis
 - ortus erat
 - adducebantur vt Marcionem (hæresiarcham) accusarent.

1–2 Tert. ... lectionibus | *nachträgl. zwischen den Zeilen* **3** aa) | *aufgehobene Streichung* **3** quæ non | *korr. aus* quæ sunt non vltra **7** nonnisi ... expectandam | *am Rand, mit Einfügungszeichen*
11 a) | *davor gestr.* **2)** **13** Hieronymus | *in Hs. gesperrt* **13** (Rom. ... Alex.) | *nachträgl. eingefügt* **20** locum | *folgt gestr. vid.* **20** cc) | *Hs. cc)* **23** 5.) | *Hs. 5.* **24** reuera | *über gestr. e* **25** factis | *folgt gestr.*) et

§. XVII.

b) Aut γνωσεως inuidia.

Aut etiam, quod Marcion confecerit singularem *codicem* eclogas Paullinas continentem pro ecclesiis suis.

5

§. XVIII.

In quo conficiendo si criticas rationes secutum eum putaremus, valde falleremur, hoc namque

non efficitur ex accusationibus orthodoxorum ab eo factis, quod nempe hi cod. falsauerunt vid. §. XII. bb)° Hoc *enim* non ad libros sed ad ipsam sine dubio

10 doctrinam pertinebat.

§. XIX.

Sed dogmaticis opinionibus nisus fecit. Namque

aa) tota ejus hæresis a contemtu Judaismi profecta. Quod historice certum est, vnde systema ejus explicandum. |

15 bb) Eum prorsus a Xstianismo sejunctum voluit, neque etiam toleratum ut Paullus. Igitur metuebant, XXXV

a) aut ne Apostoli ipsi adhuc infecti Judaicis operi fuerint

b) aut ne se accommodauerint

20 cc) Vnde factum est, vt normam Apostolicæ doctrinæ Gnostici omnes traditionem suam facerent

Epilogus.

§. XX.

Pauca adjicio de vsu critico – Erant illæ criminationes sacræ critices quasi initia |

§. I.

XXXI°

25 1. Hæretici in vniuersum adulteratarum *litterarum Sanctorum* accusati.

Millii Proll. in N. T.°

Germon.°

2. Inprimis Gnostici.

8 non | *über gestr.* aa) neque 8 ex | *folgt gestr.* Ignatii loco 16 metuebant, | *folgt gestr.* ne
23 sacræ | *Hs. sacra*